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Vor Frue Kirke
Kirkepladsen 2

Vor Frue Kirke, eller Notmark Kirke i Notmark
Sogn på Als, er formentlig bygget omkring år 1200. Kirken 
er indviet til Vor Frue, dvs. Guds Moder, Jomfru Maria. Der 
er stadig påmalede indvielseskors indvendig på skibets 
sydmur og korets nordmur.

Kirketårnet er 13 meter bredt og er formodentlig
bygget som fæstning, og har måske også været brugt 
til kornmagasin, således som det var tilfældet med 
nabokirken Ketting Kirke.

Den ældste af tårnets to klokker fra 1442, benyttes kun til 
sammenringning umiddelbart før gudstjenesten. 

Den anden er fra 1652 og anvendes til morgen- og 
aftenringning samt til gudstjenestebrug. Denne klokke blev 
i 1918 afleveret til krigsbrug, men kom aldrig længere end 
til Sønderborg, hvor den blev fundet efter genforeningen 
og genophængt i 1921. Den smukke kirke, som den ser ud i dag.

De gamle kirkeklokker. Alteret med altertavlen.
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Hundslev mølle
Skovvej 1

Hundslev mølle lå oprindelig på Møllehøj i Sønderborg og til-
hørte møller Kirschstein, men i 1871 flyttedes den til Hundslev. 
Den havde et vindfang på 36 alen og fik i 1904 selvsvikker og 
selvkrøjer. Den første møller var Christian Nielsen, som var 
gift med en datter af degn Asmussen i Notmark. Han overdrog 
møllen til Marcus Hansen Jørgensen, som i 1906 solgte møl-
len til Henrik Hansen. Efter dennes død forpagtede enken 1921 
møllen til møllersvend Hans J. Rasmussen fra Guderup. I 1920 
kunne der nær være sket en stor ulykke i møllen, idet mølle-
akslen af træ i stærk blæst nokkede i akselhovedet. Møllen stod 
med sejl på i korsstilling. Der blev indsat en ny jernaksel, som 
kom fra Søgård mølle ved Kværs. Møller Rasmussens fader, 
Jørgen Rasmussen, hjalp sin søn som møllekusk. I december 
1921, da han skulle køre mel ned til bagermester Jens Lampe 
i Fynshav, løb hestene løbsk ud for Hvilhøj i Fynshav, og Ras-
mussen faldt af vognen og slæbte et stykke efter. Han døde af 
sine kvæstelser dagen efter. 
Møllen ophørte og blev nedbrudt omkring 1940.

Møllen med tilhørende bygninger Hundslev mølle

Hundslev mølle (Håndcoloreret)


